
 
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CALDIERO 

37042 - Caldiero (Vr) Via Conti da Prato, 9 C.F. 92012430234 C.M. VRIC85300X 
Tel. n° 0457650048 - Fax n° 0456172224 - www.iccaldiero.edu.it 
 e-mail vric85300x@istruzione.it pec vric85300x@pec.istruzione.it 

Sedi coordinate: Primaria e Secondaria di I grado di Caldiero e Belfiore 

 
Prot. 1494                              Caldiero,  17 febbraio 2025 

 

Codice Avviso: ESO 4.6.A1.B – REAL 

CUP: G14D2400445007 

Al Sito Istituzionale  

All’Amministrazione trasparente  

All’Albo online  

Agli Atti  

DECRETO ASSUNZIONE RUOLO DI RUP  

Progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027. Priorità 01  – Scuola e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi 

Specifici ESO4.6. – Azioni  ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, 

ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di  cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 

del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777,  09/10/2024, FSE+, Agenda 

Nord - Importo autorizzato 60.600,00 €  

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento  concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTO che il programma nazionale PN “Scuola e competenze 2021-2027” prevede l’obiettivo 
specifico  ESO4.6, il quale ricomprende, in particolare, le azioni “Inclusione e contrasto alla 
dispersione scolastica” e  “Potenziamento delle competenze di base” e riveste una importanza 
strategica in quanto centrale rispetto  all’obiettivo generale del Programma, e direttamente 
rispondente alle priorità della Commissione Europea  in materia di dispersione scolastica;  

mailto:vric85300x@istruzione.it
mailto:vric85300x@pec.istruzione.it


 
DATO ATTO della disponibilità di risorse residue sul POC “Per la Scuola” 2014-2020, nonché sul 

Programma  nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6, 

nell’ambito del piano  “Agenda Nord”;   

VISTO  l’Avviso pubblico prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito 

dell’Obiettivo  ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;   

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;   

VISTO l’art. 125, comma 4, lettera b), del Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede 

l’utilizzazione di una  codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali;   

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi;  

VISTE la delibera del Collegio Docenti n. 18 dell’08/11/2024, assunta agli atti con prot. 8164 del 

15/11/2024 e la delibera n.20 del Consiglio d’Istituto del 14/11/2024, assunta agli atti con prot. 

8165 del 15/11/2024 di adesione generale alle azioni Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027;   

VISTA la candidatura n. 6251 del 15/11/2024, relativo all'Avviso, prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
AgendaNord; 

VISTA la lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 avente ad oggetto: 
Fondi  Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e  competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni 
ESO4.6.A1, ESO4.6.A2  – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, 
, interventi di cui al decreto n.102/2024  del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 
136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord. Autorizzazione  progetti che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa,  con la quale si 
assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 60.600,00;  

VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale 

contenute nella  lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa 

dal MIM;   

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del progetto in oggetto acquisito agli atti con prot. 

212/2025 del  10-01-2025;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 – Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107;   

VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario in corso;  

VISTO il PTOF per il triennio vigente;  

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di  Procedimento;   

VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di 
interesse;   

VISTO l’art. 15, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico  da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse  proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione,  progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”;   

VISTO l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;   



VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;  

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto  di 
autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni 
di cui al D.M. del 27 maggio 2024, n. 102 - Agenda Nord,  prot. 2481/211 del 29/01/2025; 

RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di 
Responsabile di  Progetto ai sensi del contenuto del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;   

RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto 

allegato I.2;   

VISTO il decreto della Direzione generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto  di 
autorizzazione allo svolgimento dell’incarico aggiuntivo correlato all’attuazione delle progettazioni 
di cui al D.M. del 27 maggio 2024, n. 102 - Agenda Nord  prot. 2481/211 del 29/01/2025; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  

Art. 1 - Incarico  

Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. dell’art. 15 del D. 

Lgs.  36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990.  

Art. 2 - Durata  

L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 

ivi inclusi rendicontazione ed eventuali controlli.  

Art. 3 - Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa richiamata in premessa e saranno assunti 

secondo la stessa. 

   

IL DIRIGENT SCOLASTICO  

Andrea Trentini  
(firmato digitalmente) 

  


		2025-02-17T13:43:09+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ANDREA TRENTINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




